S. Justinus martyr, Dialogo contra Triphonem
Judæum, num. 70: *Quale est, quod in nobis fieri vide-
mus; aliquem enim sermonem proferentes, sermonem
gignimus, nec tamen cum abscissione: ita ut sermo
ille, qui in nobis est, dum eum proferimus, imminuat.*
*Quale est etiam quod videmus ex igne alium ignem nasci
non imminuto eo ex quo iste accensus est; et qui ex eo
accensus est, exstat ipse, et apparet, nec eum imminuit,
ex quo accensus est. Testis mihi erit VERBUM SAPIENTIÆ,
ipse esse Deus ex Patre universorum genitus, qui et
verbum, et sapientia, et virtus, et gloria est Salvatoris.*

^d Sabellii hæresim profligator hic S. Eusebius, ut
etiam in operibus S. Hilarii, frag. XI, seu de fide ca-
tholica exposita apud Larissam civitatem ab episcopis
Gallicanis ad Orientales episcopos, n. 2: *Nam ha-
monion sermonem ad veram, et legitimam ex Deo
Patre unigeniti Dei natiuitatem sumus amplexi detestan-
tes secundum Sabellii blasphemias ipsam unionem,
neque aliquam partem Patris esse Filium intelligentes:
sed ex toto, atque perfecto innascibili Deo totum per-
fectum unigenitum Deum natum, unius a nobis idcirco,
vel usiæ, vel substantiæ cum Deo Patre confessum. nec
creatura potius, aut adoptio, aut appellatio videretur.*

^e Hic refellit Ariatorum hæresim, de qua Hilarius
lib. VI de Trinitate, n. 26, contra hanc sic scripsit:
*Quamquam igitur sola simplex confessio naturæ no-
mina ostendat, ut de quo dictum est HIC EST FILIUS
MEUS, ad quem dictum est Pater meus hoc sint quod
nuncupantur, tamen ne aut adoptionis in Filio nomen
sit, aut honoris in Patre videamus, quæ proprietates per
Filium ad Filii nomen adjectæ sint. Et idem doctor
contra Constantinum imp. n. 9: *Clamat ille: Hic est
Filius meus dilectus, etc., et tu discernis non esse Fi-
lium, neque esse Patrem, sed adoptionis externas nunc-
cupationes.**

^f Non esset summum bonum Deus si aliquo indige-
ret. Neque esset æternus Deus, nec immensus,
neque principium, vel origo omnium bonorum esset,
si aliquo indigeret, vel si obtinuit sapientiam præve-

IV. Sanctum quoque Spiritum, quem tertiam in A Trinitate personam unum, atque æqualem cum Deo Patre, et Filio credimus esse Deum unius substantiæ, unius naturæ, non tamen genitum, vel creatum, sed ab utroque procedentem amborum esse Spiritum. Hic etiam Spiritus sanctus, nec ingenitus, nec genitus creditur. Ne si ingenitum dixerimus, duos patres dicamus, aut si genitum, duos filios prædicare monstemus. Quod tamen nec Patris tantum, nec Filii tantum, sed simul Patris, et Filii Spiritus dicitur. Nec enim de Patre procedit in Filium, vel de Filio ^a procedit ad sanctificandam creaturam, sed simul ab utrisque processisse monstratur, quia charitas, sive sanctitas amborum esse agnoscitur. Hic igitur Spiritus sanctus ^b missus ab utrisque, sicut Filius a Patre creditur, sed minor Patre, et Filio non habetur ^c, B sicut, et Filium propter assumptam carnem minorem ^d Patre et Spiritu sancto esse testatur.

V. Hæc est sancta Trinitas, ut fert credi relata narratio, quæ non triplex, sed æternitas et dici, et credi potest. Nec recte dici debet ut in uno Deo sit Trinitas, sed unus Deus Trinitas ^e in relativis per-

niret, adeoque recte dicitur summum bonum, fons, et origo omnium rerum, qui fecit mundum et omnia, quæ in eo sunt; hic cæli et terræ cum sit Dominus, non in manufactis templis habitat, nec manibus humanis colitur, non indigens aliquo cum ipse det omnibus vitam, et inspirationem, et omnia (Act., xvii, 24, 25).

^a Alcinus Flaccus sic habet de Trinit. lib. 1, cap. 15: Spiritus siquidem sanctus nec ingenitus, nec genitus alicubi dicitur, ne si ingenitus diceretur sicut Pater, duo Patres in sancta Trinitate intelligerentur. Si genitus diceretur sicut Filius, duo ibidem Filii in eadem æstimarentur esse sancta Trinitate, sed tantummodo procedere de Patre et Filio, salva fide, dicendus. C Qui tamen non de Patre procedit in Filium, et de Filio procedit ad sanctificandam creaturam, sicut quidam male intelligentes credendum esse putabant, sed de utroque procedit, quia Pater talem genuit Filium, ut quemadmodum de se, ita de illo quoque procedat Spiritus sanctus.

^b Si forte dicit aliquis: Ideo minor est quia missus legitur, et quid dicitur est cum legitur in Isaia propheta ex persona Christi dicens: Dominus misit me, et Spiritus ejus; et alibi: Spiritus Dominus super me.... Quomodo ergo minor credendus est qui etiam Deus, qui sicut ipse æqualis est Patri. Ita auct. Brev. fidei adversus Arianos. Sirm. pag. 231. B. C.

^c Evidentissimum est ex historicis omnibus Socinianos, Macedonianos, atque Arianos, Spiritum sanctum nullum esse præter charismatum munera, quod falsum eorum dogma, tanquam contrarium sacræ Scripturæ et sanctorum Patrum testimoniis Patres concilii Nicæni, et Alexandrini ostenderunt, tum Math. xxviii, 19, et historia Ananie Act. v, cum Pauli verbis Hebr. iii, I ad Corinthios iii, ut omittimus Veteris Testamenti auctoritates pluribus in locis relatas a sanctis Patribus, et conciliis, ut probarent et existentiam S. Spiritus, divinitatem, et eandem cum Patre, et Filio dignitatem atque majestatem. Hoc dogma illud est, quod Rufinus memorat in sua historia fuisse a concilio Alexandrino definitum (Hist. eccl. lib. 1, cap. 29, pag. 211). Additur, ait, sane in illo concilii decreto etiam de Spiritu sancto plenior disputatio, ut ejusdem substantiæ, ac deitatis, cujus Pater, et Filius etiam Spiritus sanctus crederetur, præferente S. Asterio procuratore Orientis, et S. Eusebio Occidentis Ecclesiæ, quæ autem omnia plane discutuntur in Breviario fidei adversus Arianos (Bibl. Pat. Galland. tom. VIII, pag. 592 et seq.), adeoque quæ in præfatione notavimus hic clarius probantur.